
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  67Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

50.2008.8.14.0000 e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.891/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público lotados na Capital 
e o deslocamento dos Promotores de Justiça de 1ª e 2ª Entrâncias 
com atuação no interior do Estado, sem prejuízo de suas funções 
ministeriais e sem ônus para o Parquet, a fi m de participar, no 
dia 11/4/2017, nesta Capital, do Simpósio Internacional de 
Combate à Criminalidade Econômica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 165455
PORTARIA N° 797/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 2809/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Setor 
de Licitações, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Setor, a contar de 01/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 128/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico - 
Contador, sem ônus para este Ministério Público, a participar da 
reunião da Coordenação Nacional do MPEDUC, na cidade do Rio 
de Janeiro – RJ, nos dias 9 e 10/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 106/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico 
Especializado - Médico, sem ônus para este Ministério Público, 
a participar, nesta Capital, no dia 3/3/2017, do Curso “PFCCS 
– Pediatric Fundamental Critical Care Support – Society of 
Critical Care Associação de Medicina/Medicine – SCCM Intensiva 
Brasileira – AMIB”, promovido pela Associação Brasileira de 
Medicina Intensiva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 165436
PORTARIA N.º 1.933/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância VANIA CAMPOS 

DE PINHO atribuições específi cas para, no dia 28/11/2016, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Srª. ADRYELLY BORGES DE ALENCAR, nomeada conforme Ato nº 
178/2016, datado de 13/12/2016, para exercer suas funções na 
Região Belém II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.936/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 24 da Lei nº 8.625/1993 – Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 099/2017-MP/5ªPJM, 
datado de 10/3/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo discriminados 
para, em conjunto com o Promotor de Justiça EVANDRO DE 
AGUIAR RIBEIRO, atuarem no âmbito do Inquérito Civil nº 
008/2016-MP/5º PJM, em qualquer outra questão relativa ao 
Aterro Sanitário localizado no Município de Marituba-PA:
ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA;
ALESSANDRA REBELO CLÓS;
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES;
ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO;
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA;
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA;
MARLENE RAMOS PAMPOLHA;
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS;
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES; e
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.941/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho Bacia do 
Tapajós – GT Tapajós, criado pela PORTARIA Nº 832/2016-MP/
PGJ, de 19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 020/2017/MP/
CAOCível, datado de 23/3/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça IONE MISSAE DA 
SILVA NAKAMURA e LILIAN REGINA FURTADO BRAGA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as funções de 
Coordenadores Regionais do Grupo de Trabalho da Bacia do 
Tapajós – GT Tapajós.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165874
ATO N.º 080/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, ANDRE RICARDO OTONI VIEIRA do cargo 
de provimento em comissão de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, MP.CPCP-102.6, nomeado por meio do Ato nº 34/2016, 
datado de 29/2/2016, publicado no D.O.E. de 2/3/2016, a contar 
de 10/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 081/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador de 
Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeado por meio do Ato nº 56/2014, 
datado de 2/6/2014, publicado no D.O.E. de 16/6/2014, a contar 
de 10/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 082/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, ANDRE RICARDO OTONI VIEIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Procurador de 
Justiça, MP.CPCP-102.5, a contar de 10/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 083/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a contar de 10/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 7 de abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 165825
PORTARIA N° 797/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 2809/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Setor 
de Licitações, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Setor, a contar de 01/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo: 165440
PORTARIA N.° 510/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ALZIRA PINTO 
FREITAS 2014/2015 07/01 a 

05/02/2016. 11/01/2016 26 30/05 a 
24/06/2016

ANDRE LEAO 
ROCHA 2015/2016 07/01 a 

05/02/2016. 11/01/2016 26 16/03 a 
10/04/2016

CLAYTON ANDRADE 
DIAS 2014/2015 08/09 a 

07/10/2015 22/09/2015 16 24/09 a 
09/10/2015

DARLENE DE 
FATIMA NEVES 

JARDIM
2014/2015 05 a 

23/10/2015 05/10/2015 19 23/11 a 
11/12/2015

HELOISA HELENA 
FEIO RAMOS 2014/2015 01 a 

30/07/2015 27/07/2015 4 15 a 
18/09/2015

JAEL LOPES DE 
SOUZA OLIVEIRA 2014/2015 13/07 a 

11/08/2015 17/07/2015 26 10/08 a 
04/09/2015

JOSE WILTON 
MOREIRA DA SILVA 2014/2015 28/08 a 

15/09/2015 08/09/2015 8 01 a 
08/04/2016

KLEYSON DA 
SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS

2014/2015 15/07 a 
13/08/2015 08/08/2015 6 18 a 

23/10/2015

LEILA MARIA 
NASCIMENTO 

COSTA
2012/2013 01 a 

30/07/2015 16/07/2015 15 08 a 
22/09/2015

LILIAN 
VASCONCELOS DA 

NOBREGA
2013/2014 13/07 a 

11/08/2015 03/08/2015 9 10 a 
18/09/2015


